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1.12. В сборнике 15 «Отделочные работы»:
а) раздел I «Общие положения»:
пункт 1.15.19 изложить в следующей редакции:

«1.15.19. В расценках табл. 15-04-025, 15-04-026, расценках с 15-04-008-09 по 
15-04-008-16 предусмотрена расколеровка в два тона. Для определения расхода 
ресурсов на расколеровку одной и той же плоскости более чем в два тона на каждый 
последующий тон добавлять на 100 м2 окрашиваемой поверхности 1,5 чел-ч. затрат 
труда»;

дополнить пунктом 1.15.35 следующего содержания:
«1.15.35. Расценками 15-01-093-01 и 15-01-093-02 учтены затраты на 

устройство вентилируемых фасадов по вертикальной навесной системе из 
оцинкованной стали на железобетонное основание с люлек. Затраты на выполнение 
работ при основании из пенобетонных блоков следует определять по этим же 
расценкам с применением к ним коэффициентов, приведенных в п. 3.29 приложения 
15.10.»;

б) в разделе III «Федеральные единичные расценки на строительные работы»: 
в подразделе 1.3 «Облицовочные работы в зданиях с повышенными 

требованиями к отделке» раздела 1 «Облицовочные работы» таблицу ФБР 15-01-045 
изложить в следующей редакции:

Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.

оплата труда 
рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8
Таблица ФЕР 15-01-045 Облицовка ступеней керамогранитными плитками толщиной до 15 мм

Измеритель: 100 м2
15-01-045-01

14.1.06.02

06.2.05.03 
11.2.04.05

Облицовка ступеней 
керамогранитными плитками 
толщ иной до 15 мм
Клей для облицовочных работ (сухая 
смесь), т
Плитки керамогранитные, м2 
Рейки деревянные, м 3

3 682,32 3 471,60 72,85 24,86 137,87

1.2

102
0,01

378,17

подраздел 1.5 «Наружная облицовка фасадов» раздела 1 «Облицовочные 
работы» дополнить федеральными единичными расценками следующего 
содержания:

метрология стандартизация и сертификация

https://www.stroyinf.ru/standartizaciya.html
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Шифр расценю! Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций В том числе, руб. Затраты

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.

Прямые эксплуатация машин материалы труда
Коды неучтенных 

материалов
затраты, руб. оплата труда 

рабочих всего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

рабочих,
чел.-ч

1 2 3 4 5 6 7 8
Таблица ФБР 15-01-091 Крепление связями гибкими базальтопластиковыми многослойных

ограяедающих конструкций
Измеритель: ЮОпгг
Крепление связями гибкими базальтопластиковыми многослойных ограждающих конструкций с несущим слоем 
из:

15-01-091-01
11.3.03.16

монолитного железобетона 
Связи гибкие базальтопластиковые,

20,30 20,30
100

2,38

01.7.17.09
шт
Сверла, буры, шт П

15-01-091-02

11.3.03.16

кирпича, керамических 
камней, керамзитобетонных 
блоков

Связи гибкие базальтопластиковые, 
шт

2,73 2,73

100

0,32

15-01-091-03
11.3.03.16

легкобетонных камней 
Связи гибкие базальтопластиковые,

18,51 18,51
100

2,17

01.7.17.09
шт
Сверла, буры, шт П

Таблица ФБР 15-01-092 Монтаж навесных вентилируемых фасадных модулей заводской
готовности

Измеритель: пгг (расценки 15-01-092-01,15-01-092-02); 100 шт (расценки 15-01-092-03,15-01-092-04)
Монтаж навесных вентилируемых фасадных модулей заводской готовности к межэтажным перекрытиям:

15-01-092-01
09.2.01.05

высота модуля до 2 м 
Модули фасадные двухслойные 
навесные, каркас из алюминиевых 
сплавов, утеплитель из 
минераловатных плит на основе 
базальтового волокна толщиной 70 
мм, компл

16,12 5,72 8,11 0,95 2,29
1

0,7

15-01-092-02
09.2.01.05

высота модуля от 2 м до 5 м
Модули фасадные двухслойные 
навесные, каркас из алюминиевых 
сплавов, утеплитель из 
минераловатных плит на основе 
базальтового волокна толщиной 70 
мм, компл

19,98 8,65 9,04 0,95 2,29
1

1,05

Установка кронштейнов для крепления фасадных навесных модулей:
15-01-092-03

01.7.17.09
к межэтажным перекрытиям 

Сверла, буры, шт
41 992,14 372,32 69,01 4,21 41 550,81 

П
39,15

15-01-092-04

01.7.17.09

к торцевой поверхности 
перекрытий с люлек 

Сверла, буры, шт

52 764,25 409,31 152,38 4,26 52 202,56 

П

43,04

Таблица ФБР 15-01-093 Установка вентилируемых фасадов с люлек
Измеритель: 100 м (расценки 15-01-093-01,15-01-093-02); 100 м2 (расценка 15-01-093-03)
Установка профилей из оцинкованной стали для вентилируемых фасадов на железобетонное основание 
направляющих, с люлек:

15-01-093-01
01.7.17.09
01.7.15.07
01.7.15.08
07.2.06.01
07.2.06.01
07.2.06.01
07.2.06.01

рядовых 
Сверла, буры, шт 
Дюбели распорные, 100 шт 
Заклепки, 100 шт 
Вставки соединительные, шт 
Удлинители, шт 
Кронштейны, шт 
Профили направляющие, м

852,87 439,35 124,07 1,16 289,45
П

1,2625
5,6324

28,83
125
125
102

40,16

15-01-093-02
01.7.17.09
01.7.15.07
01.7.15.08
07.2.06.01
07.2.06.01
07.2.06.01
07.2.06.01

угловых 
Сверла, буры, шт 
Дюбели распорные, 100 шт 
Заклепки, 100 шт 
Консоли, шт 
Удлинители, шт 
Кронштейны, шт 
Уголки, м

1 515,75 929,24 278,89 5,34 307,62
П

3,3667
3,4467

166.667
166.667
166.667 

102

84,94
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Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.
оплата труда 

рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8
15-01-093-03

01.7.17.09
01.7.15.08
07.2.06.01
06.2.05.03

Облицовка фасада по навесной 
системе из оцинкованной стали 
плитами типа керамогранит, с 
люлек
Сверла, буры, шт 
Заклепки, 100 шт 
Кляммеры, шт 
Плиты керамогранитные, м2

619,38 466,68 152,70 6,47

П
П
П

102,313

46,39

подраздел 4.1 «Окраска водными составами внутри помещения» раздела 4 
«Малярные работы» дополнить федеральными единичными расценками следующего 
содержания:

Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.
оплата труда 

рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8
Таблица ФЕР 15-04-008 Окраска белилами

Измеритель: 100 м2
Простая окраска белилами по дереву:

15-04-008-01
14.4.02.01
14.5.05.01 
14.5.11.10

стен
Белила готовые, т 
Олифы комбинированные, кг 
Шпатлевка универсальная, т

226,41 222,87 3,42 0,63 0,12
0,0322

8,58
0,005

25,5

15-04-008-02
14.4.02.01
14.5.05.01 
14.5.11.10

ПОТОЛКОВ
Белила готовые, т 
Олифы комбинированные, кг 
Шпатлевка универсальная, т

262,27 258,70 3,45 0,65 0,12
0,0354

9,46
0,0055

29,6

Простая окраска белилами по дереву заполнений проемов:
15-04-008-03

14.4.02.01
14.5.05.01 
14.5.11.10

дверных
Белила готовые, т 
Олифы комбинированные, кг 
Шпатлевка универсальная, т

283,68 280,80 2,76 0,51 0,12
0,0293

7,8
0,005

32,5

15-04-008-04
14.4.02.01
14.5.05.01 
14.5.11.10

ОКОННЫХ
Белила готовые, т 
Олифы комбинированные, кг 
Шпатлевка универсальная, т

356,85 353,97 2,76 0,51 0,12
0,0293

7,8
0,005

40,5

Простая окраска белилами по дереву блоков, подготовленных под вторую окраску:
15-04-008-05

14.4.02.01
14.5.11.10

дверных
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т

92,45 90,90 1,37 0,26 0,18
0,0131

0,005

10,4

15-04-008-06
14.4.02.01
14.5.11.10

ОКОННЫХ
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т

152,78 151,23 1,37 0,26 0,18
0,0119

0,005

14,2

Простая окраска белилами по штукатурке и сборным конструкциям, подготовленным под окраску:
15-04-008-07

14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

стен
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

167,32 163,78 3,42 0,63 0,12
0,0259

0,005
15,6

19,2

15-04-008-08
14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

ПОТОЛКОВ
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

183,30 179,71 3,45 0,65 0,14
0,0285
0,0055

17,2

20,8

Высококачественная окраска белилами по дереву:
15-04-008-09

14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

стен
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

781,60 746,51 6,16 U 5 28,93
0,029
0,054

9,5

77,6

15-04-008-10
14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

ПОТОЛКОВ
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

976,62 940,84 6,85 1,28 28,93
0,0413

0,059
10,4

97,8
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Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.
оплата труда 

рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8
Высококачественная окраска белилами по дереву заполнений проемов:

15-04-008-11
14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

дверных 
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

1 374,29 1 339,20 6,16 U 5 28,93
0,027
0,056

3

135

15-04-008-12
14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

ОКОННЫХ
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

1 966,61 1 931,52 6,16 U 5 28,93
0,0282

0,059
2,25

192

Высококачественная окраска белилами по штукатурке:
15-04-008-13

14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

стен
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

750,62 713,46 8,23 1,54 28,93
0,0291

0,079
11,9

73,1

15-04-008-14
14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

ПОТОЛКОВ 
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

924,72 886,21 9,58 1,78 28,93
0,0332

0,092
13,5

90,8

Высококачественная окраска белилами по сборным конструкциям, подготовленным под окраску:
15-04-008-15

14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

стен
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

549,74 515,33 5,48 1,02 28,93
0,0291

0,034
11,9

52,8

15-04-008-16
14.4.02.01 
14.5.11.10
14.5.05.01

ПОТОЛКОВ 
Белила готовые, т 
Шпатлевка универсальная, т 
Олифы комбинированные, кг

622,97 588,53 5,51 1,04 28,93
0,0332

0,037
13,5

60,3

раздел 6 «Обойные работы» дополнить федеральными единичными расценками 
следующего содержания:

Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.
оплата труда 

рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8
Таблица ФЕР 15-06-006 Оклейка тканями

Измеритель: 100 м2
15-06-006-01

01.7.20.08
Оклейка тканями потолков 
Текстиль и материалы 
текстильные, м2

475,90 203,98 1,62 0,37 270,30
104

22,74

в) в разделе IV «Приложения»:
пункты 3.20, 3.22, 3.23, 3.24 приложения 15.10 изложить в следующей 

редакции:
Приложение 15.10

Коэффициенты к расценкам, учитывающие условия применения сборника 15

Условия применения Шифр таблиц (расценки)

Коэффициенты

к
затратам

труда
рабочих

к эксплуатации 
машин, в том 

числе затратам 
труда

машинистов

к расходу 
материалов

1 2 3 4 5
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Условия применения Шифр таблиц (расценки)

Коэффициенты

к
затратам

труда
рабочих

к эксплуатации 
машин, в том 

числе затратам 
труда

машинистов

к расходу 
материалов

1 2 3 4 5
3.20. Окраска стен и потолков в помещениях 
высотой от 3,5 до 8 м

15-04-001,15-04-002, 15-04-004, 
15-04-005 (1, 3, 5, 7, 9), 15-04-007 

(1, 3, 5,7), 15-04-024 (1, 8), 
15-04-025 (1, 8, 10), 15-04-026 (1, 
6, 8), 15-04-008(1,7, 9, 13, 15), 
15-04-027 (1, 5), 15-04-028 (1), 

15-04-038 (1, 4, 8), 15-04-039 (1, 
5), 15-04-040 (1, 4, 7), 15-04-041 

(1, 4), 15-04-047, 15-04-048 
(5-14);

U 1,1 -

15-04-005 (2, 4,6, 8,10), 
15-04-007 (1, 3, 5, 7), 15-04-008 

(2, 8, 10, 14, 16), 15-04-024 (2, 9), 
15-04-025 (2, 9), 15-04-026 (2, 7, 
9), 15-04-027 (2, 6), 15-04-038 (5, 

9), 15-04-039 (2, 6);

1,25 1,25 -

3.22. Окраска отдельных тяг, не входящих в 
состав заполнения оконных и дверных 
проемов

15-04-008 (4, 6, 12), 15-04-024 (5, 
7), 15-04-025 (5, 7), 15-04-026 (5);

1,25 - -

3.23. Масляная окраска торцов лестничных 
маршей и площадок

15-04-008 (7, 15), 15-04-024 (8), 
15-04-025 (10), 15-04-026 (8);

1,2 - -

3.24. Окраска заполнения дверных проемов 
филенчатых и остекленных дверей

15-04-008 (3, 5, 11), 15-04-024 (4, 
6), 15-04-025 (4, 6), 15-04-026 (4),

1,08 - -

приложение 15.10 дополнить пунктом 3.29 следующего содержания:
Приложение 15.10

Коэффициенты к расценкам, учитывающие условия применения сборника 15

Условия применения Шифр таблиц (расценки)

Коэффициенты

к
затратам

труда
рабочих

к эксплуатации 
машин, в том 

числе затратам 
труда

машинистов

к расходу 
материалов

1 2 3 4 5
3.29. Установка направляющих профилей для 
вентилируемого фасада на основание из 
пенобетонных блоков

15-01-093-01, 15-01-093-02 0,81 0,81
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